
Criado pelo Decreto nº 192 de 11/04/1990 e re-
gulamentado pelo Decreto nº 361 de 20/02/1991

Os textos para publicação deverão ser entregues em 
disquete, com cópia em papel, até às 15h à Chefia do 
Núcleo Administrativo do Gabinete do Prefeito, na Ave-
nida Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9354 / 2246.9356.

Preços – Exemplar avulso: R$ 0,30. Assinatura semestral 
– R$ 30,00. Exemplar atrasado – R$ 0,60

Preços para publicações – Centímetro por coluna 
para publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.

Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social

Assinaturas – Informações 2246.9354

Venda – Banca do Marchese 
Banca do Amaral (em frente ao HSBC) 
Banca Imperador 1080 (ao lado Itau)

www.petropolis.rj.gov.br

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XXVIII – Nº 5777 Quinta-feira, 10 de outubro de 2019

P O D E R  E X E C U T I V O

Atos do Prefeito

DECRETO Nº 922 de 09 de outubro de 2019

Rerratifica o Decreto nº 808 de 12 de julho 
de 2019 que declarou de Utilidade Pública, 
o domínio útil dos prazos de terras de 
nº 274-A e nº 274-B, localizados na Rua 
Vicenzo Rivetti, aos fundos do nº 300, 
Carangola, 2º Distrito deste Município, e 
deu outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, 
usando de suas atribuições constitucionais e legais 
atinentes à espécie, resolve rerratificar o Decreto nº 
808 de 12 de julho de 2019, publicado no Diário 
Oficial do Município de Petrópolis em 12 de julho de 
2019, na forma a seguir,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica retificado o Art. 1º do Decreto nº 808 
de 12 de julho de 2019, para como segue:

“Art. 1º – Fica considerado de Utilidade Públi-
ca, para fins de desapropriação o domínio útil de 
parte dos prazos de terras de nº 274-A e nº 274-B, 
localizados na Rua Vicenzo Rivetti, aos fundos do 
nº 300, Carangola, com superfície de 691,88m2 e 
1.312,77m2, no 2º Distrito deste Município para a 
implantação de Unidade Básica de Saúde.”

Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, mantidas as demais disposições do 
Decreto nº 808 de 12 de julho de 2019 que não lhe 
sejam contrárias. (Proc. nº 32042/2019)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 09 de 
outubro de 2019. 

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 3.084 de 09 de outubro de 2019

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE efetivar no Quadro Permanente, os 
servidores abaixo relacionados, tendo em vista terem 
sido considerados aprovados no estágio probatório ao 
qual se submeteram em decorrência de aprovação em 
Concurso Público desta Prefeitura.

– ALESSANDRA MARIA G DE A DE ALMEIDA, matr. nº 22577-0
– CARLOS HENRIQUE RICARDO JOAQUIM, matr. nº 22555-0
– DINALVA MELO AMBROSIO, matr. nº 22509-6
– FLAVIA DOS SANTOS P. SOARES, matr. nº 22557-6
– FLAVIO LUIZ DA SILVA BARBOSA, matr. nº 22452-9
– FRANCISCO JOSE DO AMARAL, matr. nº 22556-8
– LENI FALCÃO RODRIGUES FRANCA, matr. nº 22526-6
– LUCIANA DIAS DE BRITO, matr. nº 22538-0
– LUCIANARA RODRIGUES A. CERQUEIRA, matr. nº 22573-8
– LUIZ ALBERTO V. B. NASCIMENTO JR., matr. nº 22572-0
– MÁRCIA CRISTINA LEITE ROSA, matr. nº 22570-3
– MARIA DA GLORIA RODRIGUES FURTADO, matr. nº 22485-5
– NAIA BITENCOURT DE JESUS, matr. nº 22536-3
– RAQUEL ZANATTA BASTOS, matr. nº 22511-8
– RENAN DA CRUZ PADILHA SOARES, matr. nº 22496-0
– ROSANGELA DA SILVA PAULINO SANTOS, matr. nº 22468-5
– ROSE DE OLIVEIRA PONTES, matr. nº 22424-3
– ROSEMERE GABRICH B. DE OLIVEIRA, matr. nº 22432-4
– ROSIMERE CARNEIRO GONÇALVES, matr. nº 22422-7
– SUZANE GONÇALVES M. BARBOSA, matr. nº 22464-2
– THAIGA CRISTINA M. F. DA SILVA, matr. nº 22515-0
– VANESSA CRISTINA F. DA SILVA, matr. nº 17130-1

(Proc. nº 14842/2017)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 09 de 
outubro de 2019.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 3.085 de 09 de outubro de 2019

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei nº 6.946/12, c/c 
as de nºs: 7.510/2017, 7.519/2017, CARLOS AUGUSTO 
FURTADO DA COSTA, para exercer Cargo de Agente 
Público Municipal, de Supervisor Técnico de Obras Pú-
blicas, da Secretaria de Obras, Habitação e Regularização 
Fundiária, símbolo APM-2, a partir de 01/10/2019.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 09 de 
outubro de 2019.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 3.086 de 09 de outubro de 2019

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, 

internet
Reprodução

BERNARDO ROSSI 
Prefeito

AlBANO BAtIStA FIlhO 
Vice-Prefeito

RENAN SOUSA CAMPOS 
Secretário-Chefe de Gabinete

SEBAStIÃO MEDICI 
Procurador-Geral

MARCUS WIlSON von SEEhAUSEN 
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

SEBAStIÃO MEDICI 
Controlador-Geral (interino)

ElAINE CRIStINA SIlVA DO NASCIMENtO 
Secretária de Fazenda

DENISE MARIA RESPEItA QUINtEllA COElhO 
Secretária de Assistência Social

PAUlO RENAtO MARtINS VAZ 
Secretário de Defesa Civil e Ações Voluntárias

MARCElO FIORINI 
Secretário de Desenvolvimento Econômico

MÁRCIA PAlMA PINhEIRO 
Secretária de Educação

RONAlDO CARlOS DE MEDEIROS JÚNIOR 
Secretário de Obras, Habitação e Regularização Fundiária

KARINA DE FREItAS BRONZO 
Secretária de Serviços, Segurança e Ordem Pública (interina)

FREDERICO PROCÓPIO MENDES 
Secretário de Meio Ambiente

FABÍOlA hECK 
Secretária de Saúde

DAlMIR CAEtANO 
Coordenador de Planejamento e Gestão Estratégica

ROBERtO RODRIGUES DA SIlVA JUNIOR 
Coordenador Especial de Articulação Institucional

MARCElO VAlENtE 
Secretário da Turispetro

MARCElO FlORÊNCIO 
Diretor-Presidente do 

Instituto Municipal de Cultura e Esportes

ROBERtA CABRAl DA COStA 
Coordenadora de Comunicação Social/Editora do D.O. 

ADMINIStRAÇÃO VINCUlADA

WAGNER lUIZ FERREIRA DA SIlVA 
Diretor-Presidente da COMDEP

JAIRO DA CUNhA PEREIRA 
Diretor-Presidente da CPTRANS

FERNANDO lEItE FORtES 
Diretor-Presidente do INPAS



PETRÓPOLIS      ANO XXVIII     Nº 5777
10/10/2019      quinta-feira2 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

RESOLVE dispensar FABIO CARVALHO BALDINI, 
matr. nº 4172, da Função Gratificada de Encarregado de 
Transporte do HMNSE, da Secretaria de Saúde, símbolo 
FG-4, a partir de 01/10/2019. (Of. nº 815/2019 – SSA)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 09 de 
outubro de 2019.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 3.087 de 09 de outubro de 2019

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE designar, nos termos da Lei nº 6.946/12, 
c/c a de nº 7.512/17, ALEXANDRE FERNANDES DE 
OLIVEIRA, matr. nº 1066, para exercer a Função Gra-
tificada de Encarregado de Transporte do HMNSE, 
da Secretaria de Saúde, símbolo FG-4, a partir de 
01/10/2019. (Of. nº 815/2019 – SSA)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 09 de 
outubro de 2019.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 3.088 de 09 de outubro de 2019

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE colocar à disposição da Assembléia 
Legislativa do Estado de São Paulo, CINTIA CRISTINA 
DA SILVA, matr. nº 20139-1, do Quadro Permanente, 
sem ônus para a Prefeitura de Petrópolis, a partir de 
18/12/2019. (Proc. nº 42629/2019)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 09 de 
outubro de 2019.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 3.089 de 09 de outubro de 2019

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE designar CAIO CEZAR SOTERO DE CAR-
VALHO – mat. nº 23704-3, para responder pelo Cargo 
de Direção e Assessoramento Superior, de Gerente 
de Prevenção e Preparação, da Secretaria de Defesa 
Civil e Ações Voluntárias, símbolo DAS-3, durante a 
licença do titular Ricardo Luiz Marques Correa, matr. 
nº 18281-8, a partir de 01/10/2019. 

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 09 de 
outubro de 2019.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 3.090 de 10 de outubro de 2019

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE exonerar VIVIAN ALVES DUTRA, do Cargo 
de Direção e Assessoramento Superior, de Assessor Téc-
nico de Comunicação, da Secretaria de Saúde, símbolo 
DAS-3, a partir da data de publicação da presente.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 10 de 
outubro de 2019.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

DESPESAS COM PUBLICIDADE 
setembro/2019 

(Art. 33, §§ 1º e 2º da LOM)

Administração Direta ..............R$ 633.683,28

ROBERTA COSTA
Coordenadora de Comunicação Social

Secretaria de Administração 
e de Recursos humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 37/19

Procs. nºs. 45760/19, 41247/19, 40117/19, 27148/19, 
48825/19, 48980/19, 48953/19, 49062/19, 49159/19, 
49162/19, 49178/19, 49180/19, 49192/19, 48620/19, 
48869/19, 48631/19, 48659/19, 48693/19, 48792/19, 
48796/19, 48817/19, 48964/19, 48866/19, 48644/19, 
48942/19, 48950/19, 48617/19, 48880/19, 48941/19, 
49213/19, 47325/19, 45474/19, 43709/19, 41749/19, 
40934/19, 38731/19, 49510/19, 49373/19, 49457/19, 
49459/19, 49460/19, 49464/19, 49483/19, 49492/19, 
49279/19, 49281/19, 53260/18, 11256/18, 47417/18, 
39784/18, 3165/16, 41838/18, 43902/18, 38345/18, 
2916/18, 42199/18, 10800/18, 12947/16, 25230/18, 
7991/18, 41409/18, 41415/18, 38189/18, 412348/16, 
3625/18, 37030/18, 36932/18, 46432/18, 32668/18, 
32465/18, 52314/18, 41307/18, 36305/18, 15175/18, 
24625/18, 38976/18, 19296/18, 43465/18, 51119/18, 
28425/18, 52727/18, 14319/18, 411783/16, 24733/18, 
51176/18, 27715/18, 38785/18, 14785/18, 24343/18, 
28999/18, 53834/18, 27745/18, 43071/18, 3791/18, 
47641/18, 26385/18, 29928/18, 46983/18, 13172/18, 
21782/18, 44745/18, 50368/18, 17541/18, 46881/18, 
31805/18, 45217/18, 41381/17, 39193/18, 38999/18, 
43936/18, 24975/18, 8906/18, 47383/18, 8905/18, 
5576/16, 52388/18, 400161/16, 45240/18, 53862/18, 
2803/16, 45350/18, 42499/18, 33653/18, 22436/18, 
52888/18, 31813/18, 7761/18, 46807/17, 11612/18, 
32874/18, 32557/18, 7353/16, 50225/18, 20580/18, 
33663/18, 41588/18, 37559/18, 10128/18, 10181/18, 
401482/16, 8693/18, 1297/18, 39427/18, 44680/18, 
3179/18, 52056/18, 37222/18, 41861/18, 25104/18, 
33458/18, 26940/18, 543041/18, 27995/18, 18990/18, 
40425/18, 54865/18, 53556/18, 11005/18, 11005/18, 
40868/18, 41182/18, 38368/18, 44650/18, 39548/18, 
34104/18, 38286/18, 12362/18, 17097/18, 913/16, 
31356/18, 4545/18, 8565/18, 40564/18, 38350/18, 
20754/18, 40264/18, 20762/18, 51713/18, 25229/18, 
18686/14, 43512/18, 44877/18, 23435/18, 29089/18, 
3408/16, 38910/18, 4309/18, 19495/18, 47034/19, 
49665/19, 49601/19, 49773/19, 49808/19, 49800/19, 
49770/19, 49756/19, 49746/19, 49740/19, 49726/19, 
49712/19, 49708/19, 49600/19, 49595/19, 49587/19, 
49579/19, 49572/19, 49568/19, 49565/19, 42220/19, 
44032/19, 29067/18, 42293/19, 39310/19, 38649/19, 
43660/19, 38451/19, 40113/19, 39225/19, 42827/19, 
42985/19, 40998/19, 33389/19, 43432/19, 42382/19, 
43681/19, 44143/19, 22328/19, 40417/19, 37079/19, 
37982/19, 42112/19, 38621/19, 41776/19, 40565/19, 
39532/19, 43776/19, 43591/19, 42664/19, 44502/19, 
38452/19, 42518/19, 40023/19, 41747/19, 38140/19, 
43851/19, 43668/19, 44404/19, 30668/19, 39396/19, 
39398/19, 9689/19, 42378/19, 38968/19, 38711/19, 
39562/19, 39668/19, 41901/19, 39259/19, 20330/19, 
40761/18, 36926/18, 34756/18, 20195/18, 53113/18, 
37203/18, 39173/18, 16501/18, 6794/16, 54120/18, 
46268/18, 10767/18, 408209/16, 52223/18, 22243/14, 
3833/16, 2960/16, 10641/18, 42168/18, 16823/18, 
40554/18, 38576/18, 46258/18, 29569/18, 45320/18, 
46572/18, 45987/18, 3730/16, 19142/18, 54427/18, 
31325/18, 7868/18, 40949/19, 38161/19, 44484/19, 
37878/19, 37389/19, 43155/19, 38349/19, 42545/19, 
39893/19, 43194/19, 42461/19, 39304/19, 27443/19, 
43278/19, 28714/19, 44360/19, 38107/19, 38900/19, 
43817/19, 44335/19, 40384/19, 42703/19, 42719/19, 
37693/19, 39679/19, 39283/19, 39295/19, 43588/19, 
13651/19, 39208/19, 45962/17, 30615/17, 8174/16, 
1307/16, 9247/17, 1959/16, 13271/14, 9500/14, 
11105/15, 12356/16, 19855/14, 21475/14, 636/15, 
8172/14, 402834/16, 6696/15, 406432/16, 12480/17, 
1838/14, 2640/14, 8152/15, 20600/12, 48971/17, 931/15, 
78453/16, 11973/16, 407743/16, 403073/16, 4792/14, 
20433/13, 15215/14, 17330/14, 5892/15, 12137/12, 
2719/16, 410494/16, 15541/12, 48636/17, 10626/17, 
1606/16, 4291/14, 11353/15, 27513/17, 403066/16, 
7676/14, 9762/15, 416258/16, 539/15, 21248/13, 
1594/17, 22969/17, 4553/14, 25320/17, 4759/14, 
7177/14, 12756/16, 10226/15, 9794/16, 403840/16, 
9209/16, 32628/17, 9603/14, 30259/17, 13145/12, 
403783/16, 22223/13, 19489/18, 9719/17, 8892/15, 
410146/1628657/17, 19200/18, 10893/14, 14342/17, 
2365/17, 12648/18, 8698/17, 11831/14, 78444/14, 

78686/15, 12110/17, 5136/12, 9810/15, 29110/17, 
5254/14, 8815/15, 11755/17, 4287/14, 12907/17, 
15929/14, 14802/15, 408520/16, 21602/12, 5746/14, 
8374/15, 5066/16, 22108/17, 17736/14, 20018/18, 
10321/17, 6401/15, 21501/18, 6516/14, 403185/16, 
13164/15, 78229/14, 12411/17, 5069/17, 400981/16, 
33662/18, 78353/14, 11003/12, 55056/17, 7955/16, 
404944/16, 21133/13, 9449/16, 13075/16, 18437/15, 
78633/14, 2713/14, 36757/17, 50080/17, 7825/19, 
13085/14, 406737/16, 403227/16, 9416/16, 5385/17, 
2617/14, 78542/13, 8428/17, 7985/14, 11408, 26173/18, 
DEFERIDO... Procs. nºs. 46462/19, 46924/19, 48409/19, 
46243/19, 47972/19, 48257/19, 47275/19, 47290/19, 
47156/19, 46726/19, 47096/19, 46988/19, 47389/19, 
46476/19, 49150/19, 49148/19, 36293/19, 47326/19, 
49792/19, 49344/19, AUTORIZO... Proc. Nº 55340/17, 
PREJUDICADO... Proc. Nº 22881/19, DEFERIDO, QUANTO 
À FÉRIAS E INDEFERIDO, QUANTO AS COMISSÕES... Procs. 
nºs. 24109/19, 43772/19, 45725/19, 45722/19, 42282/19, 
45719/19, 46858/19, 44704/19, 10451/19, 47341/19, 
49073/19, 49244/19, 40275/19, 49152/19, 44834/19, 
47532/19, 28427/19, 32962/19, CERTIFIQUE-SE O QUE 
CONSTAR... Procs. nºs. 31693/19, 50885/18, 56274/17, 
40821/19, 45882/19, 49338/19, ARQUIVE-SE... Procs. nºs. 
49165/19, 47101/19, 45944/19, 44921/19, 42979/19, 
42633/19, 39735/19, 40835/19, 42553/19, 46218/19, 
45175/19, 42178/19, 46787/19, 46071/19, 47146/19, 
46407/19, 42835/19, 46154/19, 40474/19, 31807/19, 
37565/19, 42242/19, 21189/19, 27680/19, DEFERIDO, 
FAÇA-SE O EXPEDIENTE... Procs. nºs. 9985/17, 49806/18, 
38443/19, 7180/18, 34155/19, 22875/19, 28812/19, 
39844/19, 39569/19, 33442/19, 43367/19, 54923/18, 
INDEFERIDO... Procs. nºs. 7626/19, 11791/19, 12657/19, 
20299/19, 35365/18, 13080/19, 13079/19, 21699/19, 
18428/19, 36594/19, 32821/19, 51733/18, 30733/19, 
15137/19, 15134/19, 29666/19, 27840/19, 24741/19, 
26040/19, 40407/19, 26355/19, 41576/19, 40626/19, 
42733/19, 22787/19, 29522/19, 40625/19, 15296/18, 
14635/19, 16754/19, 16753/19, 21404/19, 13679/19, 
40296/18, 20538/19, 15294/18, 33474/19, 38905/19, 
28217/19, 36577/19, 13756/19, 22390/19, 24189/19, 
22386/19, 22460/19, 22764/19, 23729/19, 23700/19, 
45692/19, 44909/19, 23672/19, 39678/19, 23679/19, 
40083/19, 39331/19, 39334/19, 39332/19, 39330/19, 
39616/19, 40646/19, 38988/19, 40020/19, 40021/19, 
39733/19, 40480/19, 39608/19, 39743/19, 39324/19, 
40477/19, 40472/19, 40037/19, 40662/19, 39972/19, 
40473/19, 42129/19, 2375/19, 35395/19, 29955/19, 
37998/19, 47633/19, PROVIDENCIADO ARQUIVE-SE... 
Procs. nºs. 30451/18, 3977/18, 48637/19, 7677/14, 
33448/19, 35958/19, 8279/17, ARQUIVE-SE... Proc. nº 
46224/19, DETERMINO A INSTAURAÇÃO DE SINDICÂN-
CIA, (ART.222 E SEG DA LEI Nº 6.946/12 – DISPÕE SOBRE 
O REGIME JURÍDICO DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS), DESIGNANDO A SERVIDORA 
FERNANDA APARECIDA CORDEIRO DE ALMEIDA, PARA 
ATUAR COMO SINDICANTE, VISANDO A APURAÇÃO 
DOS FATOS NARRADOS NO PROCESSO Nº 46.224/2019, 
FICANDO A SINDICANTE AUTORIZADA A OUVIR QUANTAS 
PESSOAS JULGUE NECESSÁRIAS, ASSIM COMO PRATICAR 
TODOS OS ATOS NECESSÁRIOS PARA ELUCIDAÇÃO DOS 
FATOS. CONCEDENDO-LHE PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS 
PARA APRESENTAÇÃO DE RELATÓRIO FINAL, A PARTIR DA 
DATA DE PUBLICAÇÃO DESTE ATO ADMINISTRATIVO...

Secretaria de Administração e de Recursos Humanos, 
aos três dias do mês de outubro de dois mil e dezenove.

ANDREA SAMPAIO MACHADO
Departamento Administrativo e Financeiro

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, COMPRAS
E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 357/2019
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 17/2019, livro F-72, fls. 73/77. 
Processo Administrativo nº 32194/2018. Contrato 
de Seleção de Projetos Artísticos Culturais, entre o 
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, através do IMCE, e a 
Empresa MOVIMENTO ARTE & CIA LTDA. O objeto é a 
execução do projeto Movimente-se Por Aí, no período 
de novembro a dezembro de 2019, contemplado nos 
termos do EDITAL DE CONCURSO Nº 01/2019 DE 
SELEÇÃO DE PROJETOS ARTÍSTICOS CULTURAIS, que 
será realizado no exercício de 2019, no período de 



3p o d e r  e x e c u t i v o
D I Á R I O  O F I C I A LpetrÓpoLiS      ANo xxviii     Nº 5777

10/10/2019      quinta-feirareproduçãointernet reprodução internet

julho a novembro de 2019, no Município de Petrópolis. 
O Contratado receberá o valor de R$ 9.932,20 em 02 
parcelas, Programa de Trabalho nº 24.03.13.392.20
28.2100.3390.39.00, fonte 000 e Nota de Empenho 
nº 11/2019, do Fundo Municipal de Cultura. Aos de-
zesseis dias do mês de agosto de dois mil e dezenove.

FATIMA REGINA DAS GRAÇAS LAMAS
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 358/2019
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 18/2019, livro F-72, fls. 78/82. 
Processo Administrativo nº 32194/2018. Contrato de 
Seleção de Projetos Artísticos Culturais, entre o MUNICÍPIO 
DE PETRÓPOLIS, através do IMCE, e a Empresa CARLA 
EMANUELA MEIRA COELHO MEI. O objeto é a execução 
do projeto A Mala que Fala, no período de novembro a 
dezembro de 2019, contemplado nos termos do EDITAL 
DE CONCURSO Nº 01/2019 DE SELEÇÃO DE PROJETOS 
ARTÍSTICOS CULTURAIS, que será realizado no exercício 
de 2019, no período de julho a novembro de 2019, no 
Município de Petrópolis. O Contratado receberá o valor de 
R$ 10.000,00 em 2 parcelas, Programa de Trabalho nº 24
.03.13.392.2028.2100.3390.39.00, fonte 000 e Nota de 
Empenho nº 19/2019, do Fundo Municipal de Cultura. Aos 
dezesseis dias do mês de agosto de dois mil e dezenove.

FATIMA REGINA DAS GRAÇAS LAMAS
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 359/2019
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 19/2019, livro F-72, fls. 83/87. 
Processo Administrativo nº 32194/2018. Contrato de 
Seleção de Projetos Artísticos Culturais, entre o MUNI-
CÍPIO DE PETRÓPOLIS, através do IMCE, e a Empresa 
MAURICIO J FIGUEIRA ARAÚJO MEI. O objeto é a 
execução do projeto História de Emocionar, no período 
de novembro a dezembro de 2019, contemplado nos 
termos do EDITAL DE CONCURSO Nº 01/2019 DE 
SELEÇÃO DE PROJETOS ARTÍSTICOS CULTURAIS, que 
será realizado no exercício de 2019, no período de julho 
a novembro de 2019, no Município de Petrópolis. O 
Contratado receberá o valor de R$ 10.000,00 em 02 
parcelas, Programa de Trabalho nº 24.03.13.392.2028
.2100.3390.39.00, fonte 000 e Nota de Empenho nº 
5/2019, do Fundo Municipal de Cultura. Aos dezesseis 
dias do mês de agosto de dois mil e dezenove.

FATIMA REGINA DAS GRAÇAS LAMAS
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 360/2019
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 20/2019, livro F-72, fls. 88/92. 
Processo Administrativo nº 32194/2018. Contrato de 
Seleção de Projetos Artísticos Culturais, entre o MUNICÍ-
PIO DE PETRÓPOLIS, através do IMCE, e a Empresa AN-
DANÇA PRODUÇÕES ARTÍSTICAS E CULTURAIS LTDA. 
O objeto é a execução do projeto Mostra de Teatro Riso 
Solto – 1º Encontro de Palhaços de Circo de Petrópolis, 
no período de novembro a dezembro de 2019, contem-
plado nos termos do EDITAL DE CONCURSO Nº 01/2019 
DE SELEÇÃO DE PROJETOS ARTÍSTICOS CULTURAIS, 
que será realizado no exercício de 2019, no período de 
julho a novembro de 2019, no Município de Petrópolis. 
O Contratado receberá o valor de R$ 29.996,87 em 02 
parcelas, Programa de Trabalho nº 24.03.13.392.2028
.2100.3390.39.00, fonte 000 e Nota de Empenho nº 
17/2019, do Fundo Municipal de Cultura. Aos dezesseis 
dias do mês de agosto de dois mil e dezenove.

FATIMA REGINA DAS GRAÇAS LAMAS
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 472/2019
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 47/2019, livro D-27, fl. 311. 
Processo Administrativo nº 042117/2017. Termo aditivo 
ao Contrato firmado através do Termo nº 35/20147, 
livro D-23, entre o Município de Petrópolis, e COMPA-

NHIA PETROPOLITANA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 
– CPTRANS. O presente termo aditivo tem por objeto o 
acréscimo no percentual de aproximadamente 7,5% do 
contrato original, diante das Justificativas do Fiscal do 
Contrato e do Plano de Trabalho. O valor do presente 
aditivo será de R$ 649.999,45. Os Programas de Trabalho 
nº 21.01.15.451.2025.2090, 3.3.90.30, fonte 001 e Nota 
de Empenho nº 2122/2019, no valor de R$ 649.999,45, 
da Secretaria de Serviço, Segurança e Ordem Publica. Fi-
cam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, as demais 
cláusulas e condições do Contrato firmado entre as partes 
sob o Termo 35/2017, fls. 21/23, livro D-23. Aos dezes-
setes dia do mês de setembro de dois mil e dezenove.

FATIMA REGINA DAS GRAÇAS LAMAS
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 520/2019
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 09/2019, livro D-28, fls. 26/28. 
Processo Administrativo nº 44892/2019. Contrato de 
Prestação de Serviços, entre o Município de Petrópolis e, 
JL & M CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA – ME. 
O objeto é a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VARRIÇÃO, 
LIMPEZA E PINTURA DE MEIO-FIOS E SARJETAS, CAPI-
NA, conforme especificado no Edital Pregão Presencial 
nº 015/19, Processo 1.942/19 do Município de Bom 
Jesus de Itabapoana e na respectiva ata de registro de 
preços nº 092/19, bem como no termo de referência 
anexo aos autos do processo de adesão a referida ata, 
que fazem parte integrante do presente contrato. O 
prazo para execução é de até 180 dias, após a ordem 
de início. O valor global é de R$ 1.356.095,25. Programa 
de Trabalho nº 21.01. 15.451.2025.2090.3390.39.25, 
fonte 001, Nota de Empenho nº 2350/2019, da Se-
cretaria de Serviços, Segurança e Ordem Pública. Aos 
quatro dias do mês de outubro de dois mil e dezenove.

FATIMA REGINA DAS GRAÇAS LAMAS
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 536/2019
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 04/2019, livro F-73, fls. 06/07. 
Processo Administrativo nº 22134/2019. TERMO DE 
AJUSTE DE CONTAS ENTRE O MUNICÍPIO DE PETRÓ-
POLIS – RJ, POR MEIO DESTA SECRETARIA DE FAZENDA 
– SEF, E SIGCORP TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA. 
O objeto é a liquidação e o pagamento da importância 
de R$ 135.000,00, reconhecida a dívida de competência 
02/2019 e 03/2019 e 04/2019, pelo MUNICÍPIO em 
favor da empresa, referente a prestação de serviços de-
vidamente previsto no Contrato de Folha nº 81, Livro nº 
D-24, Termo 22/2018 (locação de sistema de informática 
para nota fiscal de serviços eletrônica). O valor é de R$ 
135.000,00, pago através de depósito bancário. Com 
o recebimento da importância estipulada na Cláusula 
Segunda, a empresa dá ao MUNICÍPIO quitação plena, 
rasa, geral e irrevogável com relação a qualquer direito 
creditório originário do que ficou estipulado na Cláusula 
Primeira, concordando expressamente em nada mais rei-
vindicar em juízo ou fora dele, a conta de eventuais juros 
devidos, correção monetária incidente sobre a importân-
cia paga e quitada, reajustamento de preços, encargos 
sociais ou fiscais, ou quaisquer valores financeiros doutra 
forma vinculáveis ao ajustado na Cláusula Primeira. Pro-
grama de Trabalho 15.01.04.129.2013.2044.3390.39.0
0 e Fonte 000, nota de empenho nº 2427/2019, no valor 
acima citado, da Secretaria de Fazenda. Aos dez dias do 
mês de outubro de dois mil e dezenove.

FATIMA REGINA DAS GRAÇAS LAMAS
Diretora do DELCA

DESPACHO DE 27/09/2019 DA SRA. PREGOEIRA

Processo 23.109/2019 – GAP – Pregão Presencial Ex-
clusivo n° 42/2019 – Adjudico o objeto da presente licitação 
à Empresa: EDITORA CIDADANIA LTDA. EPP, pelo valor total 
de R$ 33.600,00 conforme disposto no art. 3°, IV da Lei 
10.520/02 e art. 6°, XXII do Decreto Municipal 335/06.

FERNANDA APARECIDA CORDEIRO DE ALMEIDA
Pregoeira designada pela Portaria 2.159/2019

DESPACHO DE 27/09/2019 DA SRA. PREGOEIRA

Processo 6.693/2019 – GAP – Pregão Presencial 
Exclusivo n° 44/2019 – Adjudico o objeto da presente 
licitação à Empresa: HAROLDO FONSECA DE CARVA-
LHO MEI, pelo valor total de R$ 8.000,00 conforme 
disposto no art. 3°, IV da Lei 10.520/02 e art. 6°, XXII 
do Decreto Municipal 335/06.

ALINE DA SILVA GUIMARÃES
Pregoeira designada pela Portaria 2.159/2019

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 066/19

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PARA AQUISI-
ÇÃO DE MEDICAMENTOS, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO NÚCLEO DE ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA-NAF/SMSP – PROCESSOS 
MANDADOS JUDICIAIS, PELO PERÍODO DE 
12 (DOZE) MESES, conforme especificado no 
edital. Valor estimado: R$ 190.374,300 DATA/
HORA: 25/10/19 às 9h. 

Edital completo e maiores informações a 
partir de 15/10/19, na Av. Barão do Rio Branco, 
nº 2.846, 3º andar, Centro, Petrópolis/RJ e nos 
“sites”: www.petropolis.rj.gov.br (link: Portal da 
Transparência – Licitações) e www.licitacoescai-
xa.gov.br. Esclarecimentos: através do tel (24) 
2233-8871 e email: licitacaofmsp@gmail.com. 

Petrópolis, 03 de outubro de 2019. 

FATIMA REGINA DAS GRAÇAS LAMAS
Diretora do DELCA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 067/19

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PARA AQUISI-
ÇÃO DE MEDICAMENTOS, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO NÚCLEO DE ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA-NAF/SMSP – PROCESSO AD-
MINISTRATIVO, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) 
MESES, conforme especificado no edital. 
Valor estimado: R$ 476.890,200 DATA/HORA: 
29/10/19 às 9h. 

Edital completo e maiores informações a 
partir de 17/10/19, na Av. Barão do Rio Branco, 
nº 2.846, 3º andar, Centro, Petrópolis/RJ e nos 
“sites”: www.petropolis.rj.gov.br (link: Portal da 
Transparência – Licitações) e www.licitacoescai-
xa.gov.br. Esclarecimentos: através do tel (24) 
2233-8871 e email: licitacaofmsp@gmail.com. 

Petrópolis, 03 de outubro de 2019. 

FATIMA REGINA DAS GRAÇAS LAMAS
Diretora do DELCA

Secretaria de 
Assistência Social

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 125/2019

Processo 6554/2019 – SAS – Pregão Eletrônico 
Exclusivo nº 32/2019 – Homologo a presente licita-
ção, realizada sob a modalidade de Pregão Eletrônico 
Exclusivo, de acordo com o disposto no art. 4º, XXII 
da Lei 10.520/02 e art. 9º, III do Decreto Municipal 
335/06. Em 03/10/19.

DENISE MARIA R. QUINTELLA COELHO
Secretária de Assistência Social

Por Delegação de Competência – Decreto nº 006/17

A S S I N A t U R A S    2246.9354



PETRÓPOLIS      ANO XXVIII     Nº 5777
10/10/2019      quinta-feira4 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

Secretaria de Obras, habitação 
e Regularização Fundiária

DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS

ACEITE PROVISÓRIO DE SERVIÇOS

Comunicamos a empresa CARLETTI CONSTRU-
ÇÕES E SERVIÇOS LTDA ME., que a partir de 19/08/19, 
ficam ACEITOS PROVISORIAMENTE, os serviços con-
tratados através do processo n.° 48430/2018, relativos 
à EXECUÇÃO DE RECOMPOSIÇÃO DE SERVIDÃO NA 
RUA BINGEN, 1358 – BINGEN – PETRÓPOLIS/RJ.

RICARDO MAURICIO DA ROCHA
Engenheiro

Coordenadoria Especial de 
Articulação Institucional

FAMP
ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DA COMUNIDADE 
UNIDOS VENCEMOS – QUARTEIRÃO BRASILEIRO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
DE ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA 

A Comissão Eleitoral da FAMPE do pleito nas 
eleições da Associação de Moradores da Co-
munidade Unidos Venceremos comunica aos 
moradores, que estão abertas as inscrições de 
chapas para a escolha dos novos membros da Di-
retoria Executiva e Conselho Fiscal da Associação 
de Moradores. Os interessados poderão procurar 
por um dos representantes da Comissão: Sr. Edu-
ardo Costa da Silva, Francisco Dias da Cruz, Sonia 
Maria Araújo Lima de Magalhães pela Secretaria 
da FAMPE pelo contato – telefone 98844-8803, 
para pegarem as fichas de inscrições. A eleição 
ocorrerá no dia 03 de novembro de 2019 das 
9h às 15h. Poderão votar maiores de 16 anos, 
moradores munidos com o RG. Local: Rua 
Gaspar Gonçalves, nº 430 (garagem) no Bairro.

Petrópolis, 22 de setembro de 2019.

EDUARDO COSTA DA SILVA
Secretário da FAMPE

CONSELHO MUNICIPAL DE INOVAÇÃO DE PETRÓPOLIS

ATA DO FÓRUM DE ELEIÇÃO DOS 
REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL PARA 
COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

INOVAÇÃO DE PETRÓPOLIS – Nº01
19 DE SETEMBRO DE 2019

Local: Rua Irmãos D`ângelo, 48. Coberturas 4 a 6. 
Centro, Petrópolis, RJ, Cep: 25685-330, (24) 2237-0806,

Aos dezenove dias do mês de setembro do ano 
de 2019 às 16h na sede do SICOMERCIO localizado na 
Rua Irmãos D`ângelo, 48. Coberturas 04 a 06. Centro, 
Petrópolis, RJ, Cep: 25685-330 Tel: (24) 2237-0806, 
nesta cidade, reuniram-se em assembléia geral de elei-
ção dos representantes da Sociedade Civil para compor 
CONSELHO MUNICIPAL DE INOVAÇÃO DE PETRÓPOLIS, 
conforme disposto na Lei 7.799 de 06 de junho de 
2019, publicado no Diário Oficial nº 5692, bem como 
os representantes da Comissão Eleitoral: Marco Antônio 
Machado da Costa, Eduardo Gomes Barbosa, Marcio 
Francisco Campos e Ricardo Tocantins Modugno Nunes, 
conforme publicado no diário oficial nº 5702 de 25 de 
junho de 2019. Credenciaram-se e habilitaram-se para 
o processo eleitoral 10 empresas do segmento de ensi-
no e 25 empresas do segmento empresarial conforme 
disposto no edital de eleição, publicado no Diário Oficial 
5728 de 02 de agosto de 2019 e disponibilizado através 
do site:http://web2.petropolis.rj.gov.br/sde/conferencia-
-inovacao/conforme documentação integrante desta ata.
Estavam presentes para o processo eleitoral do segmento 

de ensino: Fundação Oswaldo Cruz, Universidade Federal 
Fluminense – Petrópolis, CEFET RJ Petrópolis, Centro de 
Educação profissional em Tecnologia da Informação, 
FAETERJ Petrópolis, Fundação Otacílio Gualberto(FASE) e 
Cebrac-escola de campeões de Ensino e Desenvolvimento 
Profissional Ltda. E do segmento empresarial:Serratec – 
Parque tecnológico da Região Serrana, Museu Imperial/
Ibram/Ministério da Cidadania, Incubadora de Empresas 
do Laboratório Nacional de Computação Científica, As-
sociação Petrópolis Congressos e Eventos, Serra Brasilis 
Turismo, Mentor App Inovação e Tecnologias Educa-
cionais Ltda, RAF Presentes e Calçados EIRELE e Robot 
Genesis Desenvolvimento e Consultoria em Tecnologia 
da Informação Ltda. Foi encaminhada para Comissão 
Eleitoral questão de empate, ficando deliberado que: 
1– a votação correrá da seguinte forma: cada eleitor 
terá direito a 03 votos, ou seja, escolher 03 entidades. 2. 
Permanecendo o empate apenas as entidades empatadas 
concorrerão a nova votação em segundo turno. Após a 
realização da votação secreta foi apurada a urna, tendo 
o seguinte resultado: Serratec – Parque tecnológico da 
Região Serrana com 13 votos, Museu Imperial/Ibram/
Ministério da Cidadania com 12 votos, Incubadora de 
Empresas do Laboratório Nacional de Computação 
Científica com 11 votos, Associação Petrópolis Congres-
sos e Eventos com 8 votos, Serra Brasilis Turismo com 7 
votos, Mentor App Inovação e Tecnologias Educacionais 
Ltda com 4 votos, RAF Presentes e Calçados EIRELE com 
3 votos, Robot Genesis Desenvolvimento e Consultoria 
em Tecnologia da Informação Ltda com 2 votos, Data 
Serra Locação de Programas de Computador Ltda 
Me não obteve votos. Fundação Oswaldo Cruz com 
5 votos, Universidade Federal Fluminense – Petrópolis 
com 5votos, CEFET RJ Petrópolis com 4 votos, Centro 
de Educação profissional em Tecnologia da Informação 
com 2 votos, FAETERJ Petrópolis com 2 votos, Fundação 
Otacílio Gualberto (FASE) com 2 votos, Cebrac-escola 
de campeões de Ensino e Desenvolvimento Profissional 
Ltda com 1voto , Inteligência do Bem Educação Digital 
não obteve voto, Sociedade de Ensino Superior Estácio 
de Sá não obteve voto, universidade do Estado do Rio 
de Janeiro não obteve voto. Resultado da eleição: Foram 
eleitos para compor o Conselho Municipal de Inovação 
as INSTITUIÇÕES DE ENSINO: Fundação Oswaldo Cruz, 
Universidade Federal Fluminense – Petrópolis e CEFET RJ 
Petrópolis, bem como para compor o Conselho Municipal 
de inovação as ENTIDADES EMPRESARIAIS: Serratec – 
Parque tecnológico da Região Serrana, Museu Imperial/
Ibram/Ministério da Cidadania e Incubadora de Empresas 
do Laboratório Nacional de Computação Científica. 
Encerrada a Eleição. A presente ata foi lavrada por mim, 
Flavia de Almeida Meirelles Palma matr. 146510, chefe 
da Seção de Controle Interno, conferida e homologada 
pelos representantes da Comissão Eleitoral conforme 
disposto no diário oficial nº 5702 de 25 de junho de 2019. 

MARCO ANTONIO MACHADO DA COSTA
EDUARDO GOMES BARBOSA

MARCIO FRANCISCO CAMPOS
RICARDO TOCANTINS MODUGNO NUNES

INPAS

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 013/2019
DESPACHOS FINAIS DA PRESIDÊNCIA

– Expediente do dia 02/08/2019 
000674/2019 – Sandra Regina de Almeida – Deferido. 
000932/2019 – MANOEL SABINO DE SOUZA FILHO 

– Deferido. 
000947/2019 – ASMVIDA – ATIVOS – Autorizo desde 

que observadas as formalidades legais. 
000975/2019 – SISEP – ATIVOS – Autorizo desde que 

observadas as formalidades legais. 
000965/2019 – VITAL LIGEIRO – Autorizo desde que 

observadas as formalidades legais. 
001000/2019 – JOÃO AUGUSTO RODRIGUES ROSA-

DO – Faça-se anotação em ficha funcional. 
001005/2019 – SANTANDER – ATIVOS – Autorizo 

desde que observadas as formalidades legais. 
001007/2019 – BANCO DO BRASIL – ATIVOS – Auto-

rizo desde que observadas as formalidades legais. 
001009/2019 – CAIXA ECÔNOMICA FEDERAL – ATIVOS 

– Autorizo desde que observadas as formalidades legais. 

– Expediente do dia 05/08/2019 
000835/2019 – PABLO CASTINHEIRAS COSTA – Deferi-

do com base no Parecer nº 74/19 da PRC do Instituto. 
000904/2019 – LINDALVO DO NASCIMENTO – Deferido. 
000914/2019 – ISA PAULA SANTOS FONTES – Deferido. 
000958/2019 – JAYME JORGE BOTELHO DA PONTE 

– Deferido. 
000985/2019 – HELENA BARROS VOGAS – Deferido. 
000996/2019 – KLARY DE CARVALHO LEAL – Faça-

-se expediente. 
001050/2019 – PRC – SANADEIQUE – RECORTES – 

Autorizo o pagamento da Nota Fiscal nº 00001678, 
referente a prestação de serviços de pesquisa ele-
trônica e envio dos recortes via e-mail, período de 
16/06/2019 a 15/07/2019 no valor de R$ 100,00 em 
favor da empresa SANADEIQUE PEREIRA DA SILVA. 

001062/2019 – DRA – TELEMAR NORTE – Autorizo o 
empenho, por estimativa, no valor R$ 250,00 em 
favor da Telemar Norte Leste S/A, visando suprir as 
despesas com telefonia. 

001063/2019 – DRA – AMPLA – FASSE – Autorizo o 
empenho, por estimativa, no valor R$ 250,00, em 
favor da Ampla Energia e Serviços S.A. 

001064/2019 – DRA – CONDOMÍNIO – FASSE – Auto-
rizo a emissão de empenho no valor de R$ 924,13 
destinado à despesa do condomínio do Edifício 
Cinda, referente ao mês de AGOSTO/2019. 

001065/2019 – DRA – TELEMAR NORTE – INPAS 
– Autorizo o empenho, por estimativa, no valor 
R$ 250,00 em favor da Telemar Norte Leste S/A., 
visando suprir as despesas com telefonia dos meses 
de AGOSTO E SETEMBRO/2019. 

001066/2019 – DRA – TELEMAR NORTE – INPAS 
– Autorizo o empenho, por estimativa, no valor 
R$ 700,00 em favor da Telemar Norte Leste S/A., 
visando suprir as despesas com telefonia dos meses 
de AGOSTO E SETEMBRO/2019. 

001067/2019 – DRA – AMPLA – INPAS – Autorizo o 
empenho, por estimativa, no valor R$ 400,00, em 
favor da Ampla Energia e Serviços S.A., visando 
suprir as despesas das salas 112/114, referente ao 
mês de AGOSTO/2019. 

001068/2019 – DRA – AMPLA – INPAS – SLS. 101/115, 
309/311 – Autorizo o empenho, por estimativa, no 
valor R$ 6.000,00, em favor da Ampla Energia e 
Serviços S.A.,visando suprir as despesas das salas 
101/115, 309/311 e Rua Teresa referente ao mês 
de AGOSTO/2019. 

001069/2019 – DRA – ÁGUAS DO IMPERADOR – Au-
torizo a emissão de empenho, por estimativa, no 
valor de R$ 120,00 em favor da Águas do Imperador, 
referente ao fornecimento de água e tratamento de 
esgoto do INPAS do mês de AGOSTO/2019. 

001070/2019 – DRA – CONDOMÍNIO – INPAS – 
Autorizo a emissão de empenho no valor de R$ 
4.591,79 destinado à despesa do condomínio do 
Edifício Cinda, referente ao mês de AGOSTO/2019. 

001071/2019 – DRA – DESPESAS BANCÁRIAS – INPAS 
– Autorizo a emissão de empenho no valor de R$ 
700,00, visando cobrir as Despesas Bancárias do 
INPAS do mês de AGOSTO/2019. 

001077/2019 – DRA – MATERIAIS DE CONSUMO – 
Autorizo a aquisição de MATERIAIS DE CONSUMO, 
da CATEGORIA ALIMENTÍCIOS, pela empresa Arma-
zém do Grão LTDA. no valor total de R$ 500,00. 

– Expediente do dia 06/08/2019 
000836/2019 – ALEXANDRE COSTA – Deferido com 

base no Parecer nº 80/19 da PRC do Instituto. 
000980/2019 – YOLANDA GUIMARÃES DOS SAN-

TOS – Defiro, com base no Parecer nº 81/2019 da 
Procuradoria da Autárquica. 

000983/2019 – LUIZA MARIA DE OLIVEIRA CARVA-
LHO – Defiro, com base no Parecer nº 79/2019 da 
Procuradoria da Autárquica. 

001059/2019 – JAYME MENDONÇA NETO – Inde-
ferido com base no pronunciamento da PRC do 
Instituto, datado de 06/08/19. 

001076/2019 – DPV – VPA – Autorizo o pagamento 
da Nota Fiscal nº 00001214, referente a parcela 
04/12 no valor de R$ 5.000,00 em favor da VPA 
Consultoria Atuarial Ltda 

001083/2019 – DRA – Autorizo. 
001098/2019 – DRA – FETRANSPOR – CANCELAMENTO 

DE CARTÃO – Autorizo a emissão de empenho no valor 
de R$ 28,35, em favor da FETRANSPOR – FEDERAÇÃO 



5p o d e r  e x e c u t i v o
D I Á R I O  O F I C I A LpetrÓpoLiS      ANo xxviii     Nº 5777

10/10/2019      quinta-feirareproduçãointernet reprodução internet

DAS EMPRESAS DE TRANSPORTES referente ao cance-
lamento do cartão de vale-transporte. 

001099/2019 – DRA – PATRONAL – INPAS – Autorizo 
o REPASSE DA CONTRIBUIÇÃO do servidor Luiz 
Antônio Vieira de Miranda referente à folha extra nº 
08/2019 no valor de R$ 79,49, bem como a emissão 
de EMPENHO DA CONTRIBUIÇÃO PATRONAL no va-
lor de R$ 158,98, totalizando o valor de R$ 238,47. 

– Expediente do dia 07/08/2019 
001039/2019 – MICHELE SHIFFLER FOSTER – Ciente. 

Faça-se anotação em ficha funcional. 
001043/2019 – MARIA CHRISTINA DE ALBUQUER-

QUE GRILO – Indeferido com base no Parecer nº 
82/19 da PRC. 

001075/2019 – MARCIA RITA BRAGA FERREIRA – 
Indeferido com base no Parecer nº 83/19 da PRC. 

001085/2019 – DRA – TELEMAR NORTE – INPAS – 
Autorizo o pagamento no valor de R$ 940,77 em 
favor da Telemar Norte Leste S/A., referente ao do 
mês de JULHO/2019. 

001086/2019 – DRA – TEMPO SOLUÇÕES – Autorizo o 
pagamento à Empresa Tempo Soluções em Processos 
da Informação Eireli., referente ao serviço de custódia 
de microfilmes e documentos pertencentes ao INPAS 
no valor de R$ 1.832,25 do mês de JULHO/2019. 

001087/2019 – DRA – POSTO NINO'S – Autorizo o 
pagamento de combustível do automóvel do INPAS 
referente ao mês de JULHO/2019 em favor de Posto 
de Serviços Nino’s LTDA., no valor de R$ 610,30. 

001088/2019 – DRA – JG BAIÃO – Autorizo o pa-
gamento referente ao serviço de gerenciamento 
de sistema de informática do INPAS concernente 
ao mês de AGOSTO/2019 em favor de J.G.Baião 
Informática – Consultoria e Comércio LTDA. EPP. 
no valor de R$ 12.985,00. 

001093/2019 – DRA – APOSENTADOS – FINANCEIRO 
– Autorizo a emissão de empenho, por estimativa, 
no valor de R$ 8.436.000,00 visando ao pagamento 
da FOLHA DE APOSENTADOS (PLANO FINANCEIRO) 
do INPAS referente ao mês de AGOSTO/2019. 

001094/2019 – DRA – APOSENTADOS – PREVIDENCIÁ-
RIO – Autorizo a emissão de empenho, por estimativa, 
no valor de R$ 1.130.000,00, visando ao pagamento 
da FOLHA DE APOSENTADOS (PLANO PREVIDENCI-
ÁRIO) do INPAS referente ao mês de AGOSTO/2019. 

001095/2019 – DRA – PENSIONISTAS – FINANCEIRO – 
Autorizo a emissão de empenho, por estimativa, no 
valor de R$ 1.475.000,00 visando ao pagamento da 
FOLHA DE PENSIONISTAS (PLANO FINANCEIRO) do 
INPAS referente ao mês de AGOSTO/2019 

001096/2019 – DRA – PENSIONISTAS – PREVIDENCIÁRIO 
– Autorizo a emissão de empenho, por estimativa, no 
valor de R$ 8.000,00, visando ao pagamento da FOLHA 
DE PENSIONISTAS (PLANO PREVIDENCIÁRIO) do INPAS 
referente ao mês de AGOSTO/2019. 

001097/2019 – DRA – ATIVOS – Autorizo a emis-
são de empenho, por estimativa, no valor de R$ 
277.942,06 visando ao pagamento da FOLHA DE 
SERVIDORES ATIVOS E COMISSIONADOS do INPAS 
referente ao mês de AGOSTO/2019. 

001100/2019 – DRA – UNIÃO OP – Autorizo o paga-
mento à empresa União OP Comércio e Manutenção 
de Equipamentos Eletrônicos LTDA. ME., referente 
ao serviço de aluguel de 02 máquinas copiadoras do 
INPAS no valor de R$ 460,00 do mês de Julho/2019. 

– Expediente do dia 08/08/2019 
001193/2015 – PATRICIA CRISTINA KARL SILVEIRA 

– Defiro, com base no Parecer nº 75/2019 da Pro-
curadoria Autárquica. 

001056/2019 – HELENA MARIA DE AGUIAR – Preju-
dicado. Arquive-se. 

001109/2019 – DRA – INSS GPS – Autorizo o empenho 
no valor de R$ 18.264,39 em favor do Instituto 
Nacional de Seguridade Social – INSS, visando ao pa-
gamento da GPS referente ao mês de JULHO/2019. 

001114/2019 – DRA – INTERNET BANDA LARGA – 
Autorizo o pagamento de internet banda larga do 
Instituto, referente ao mês de AGOSTO/2019, em 
favor da New Group Telecomunicações LTDA-ME., 
no valor de R$ 530,00. 

– Expediente do dia 09/08/2019 
000987/2019 – MARIA HELENA DA SILVA – Deferido. 
001107/2019 – ASCB – Autorizo desde que observa-

das as formalidades legais. 

001108/2019 – AGMP – Autorizo desde que obser-
vadas as formalidades legais. 

001118/2019 – CAIXA ECONOMICA FEDERAL – HA-
BITACIONAL – Autorizo desde que observadas as 
formalidades legais. 

001120/2019 – DAF/FMS – SEGREGAÇÃO DOS RE-
PASSES – Ciente. À DAF para demais providências. 

001125/2019 – DRA – DI BLASI – Autorizo o pagamen-
to da assessoria financeira do Instituto referente ao 
mês de JULHO/2019 em favor de Di Blasi Consultoria 
Financeira LTDA. no valor de R$ 490,00. 

– Expediente do dia 12/08/2019 
000986/2019 – TERESA CRISTINA DE OLIVEIRA BRI-

TO – Deferido. 
001044/2019 – MONICA MACHADO DE OLIVEIRA 

– Deferido. 
001130/2019 – DRA – IGUALITE – Autorizo o pagamen-

to à Empresa Igualite Serviços Técnicos Eireli Me., re-
ferente ao serviço de terceirização prestado ao INPAS 
no valor de R$ 19.403,35 do mês de JULHO/2019. 

– Expediente do dia 13/08/2019 
000760/2019 – DRA – TELEMAR NORTE – INPAS (2º 

despacho) – Autorizo a anulação, parcial, da N.E. 
nº 332/19 no valor de R$ 187,96. 

000762/2019 – DRA – TELEMAR NORTE – FASSE (2º 
despacho) – Autorizo a anulação, parcial, da N.E. 
nº 29/19 no valor de R$ 142,46. 

000764/2019 – DRA – AMPLA – FASSE (2º despacho) 
– Autorizo a anulação, parcial, da N.E. nº 28/19 no 
valor de R$ 83,53. 

000765/2019 – DRA – AMPLA – INPAS (2º despacho) 
– Autorizo a anulação, parcial, da N.E. nº 330/19 
no valor de R$ 2.760,31. 

000768/2019 – DRA – ÁGUAS DO IMPERADOR (2º 
despacho) – Autorizo a anulação, parcial, da N.E. 
nº 333/19 no valor de R$ 19,55. 

000939/2019 – TERESINHA MARTINES E SUELY MAR-
TINEZ CANTUR PINTON – Deferido. 

001092/2019 – TRIBUNAL DE JUSTIÇA – RJ – Cumpra-
-se o mandado exarado no processo n°.: 0070274-
04.2013.8.19.0042 em favor de JOSE DE PINHO 
ALHO e SONIA MARIA PINTO. 

001092/2019 – TRIBUNAL DE JUSTIÇA – RJ (2º des-
pacho) – No despacho anterior, faço a exclusão de 
Sonia Maria Pinto. 

001102/2019 – SANDRA LUCIA DE FREITAS OLIVEI-
RA – Indeferido com base no Parecer nº 84/19 da 
PRC do Instituto. 

– Expediente do dia 14/08/2019 
001115/2019 – MARIA INES GIARDINI – Deferido. 
– Expediente do dia 15/08/2019 
001141/2019 – DRA – CONSERTO ESTOFAMENTO 

SOFÁ – Autorizo a realização do estofamento dos 
sofás localizados na Divisão de Educação Previdenci-
ária, patrimônios nº 2379 e 2380, por Nelson Lopes 
Vieira com valor total de R$ 1.600,00. 

001142/2019 – DRA – CONSERTO ARMÁRIO – Autorizo 
o conserto de um armário da Divisão de Educação 
Previdenciária-DEP, que será realizado por Wesley Souza 
dos Santos Carvalho com valor total de R$ 620,00. 

001143/2019 – DRA – CORREIOS – Autorizo o paga-
mento referente aos serviços de postagens à Empre-
sa Brasileira de Correios e Telégrafos, concernente 
ao mês de JULHO/2019 no valor de R$ 718,00. 

– Expediente do dia 16/08/2019 
001111/2019 – TRIBUNAL DE JUSTIÇA – RJ – Cumpra-

-se a decisão judicial proferida nos autos do pro-
cesso nº 0032436-56.2015.8.19.0042 referente a 
honorários sucumbenciais no valor de R$ 500,00. 

001133/2019 – MICHELE SCHIFFLER FORSTER – Cien-
te. Faça-se anotação em ficha funcional. 

– Expediente do dia 19/08/2019 
000596/2019 – DRA – TELEMAR NORTE – INPAS (2º 

despacho) – Autorizo a anulação, parcial, da NE nº 
295/19 no valor de R$ 58,11. 

001028/2019 – GERALDO MAGELA FURTADO DE 
GOUVEA – Deferido. 

001081/2019 – ROSÁRIA LEONTINA DA SILVA – Deferido. 
001103/2019 – SUELY JOANA THEOBALD DE MI-

RANDA – Deferido com base no Parecer nº 86/19 
da PRC do Instituto. 

– Expediente do dia 20/08/2019 
000957/2019 – ROSA MARIA PEREIRA LEAL – Deferido. 

001057/2019 – LUCIANA BERTOLOTI DE ALMEIDA 
ARAÚJO – Deferido. 

001173/2019 – PRC – SANADEIQUE – RECORTES – 
Autorizo o pagamento da Nota Fiscal nº 00001708, 
referente a prestação de serviços de pesquisa ele-
trônica e envio dos recortes via e-mail, período de 
16/07/2019 a 15/08/2019 no valor de R$ 130,00 em 
favor da empresa SANADEIQUE PEREIRA DA SILVA. 

– Expediente do dia 21/08/2019 
000902/2019 – TRIBUNAL DE JUSTIÇA – RJ – Cumpra-

-se o mandado exarado no processo n°.0003569-
87.2014.8.19.0042 em favor de DEONÉRIO DA 
ROCHA RAPOSO. 

001017/2019 – MARCIO FERREIRA DA COSTA – Pre-
judicado. Arquive-se 

001021/2019 – ANDREA DOS SANTOS MORAIS – 
Faça-se expediente. 

001139/2019 – TRIBUNAL DE JUSTIÇA – RJ – Cumpra-
-se o mandado exarado no processo n°.0024372-
67.2009.8.19.0042 (2009.042.024435-5) em favor 
de MARIA CERES DE OLIVEIRA. 

001191/2019 – DRA – CAIXA ECONÔMICA FEDE-
RAL – TARIFA – Autorizo o empenho no valor de 
R$ 7.286,44 em favor da Caixa Econômica Federal. 

– Expediente do dia 22/08/2019 
001206/2019 – DRA – PASEP FASSE – Autorizo a 

emissão de empenho no valor de R$ 22,07 desti-
nado às despesas com contribuição do PASEP/FASSE 
referente ao mês de JULHO/2019. 

001207/2019 – DRA – PASEP INPAS – Autorizo a 
emissão de empenho no valor de R$ 71.148,39 
destinado às despesas com contribuição do PASEP/
INPAS referente ao mês de JULHO/2019. 

– Expediente do dia 23/08/2019 
000868/2019 – DRA – AMPLA (2º despacho) – Auto-

rizo a anulação, parcial, da NE nº 378/19 no valor 
de R$ 2.765,90. 

000870/2019 – DRA – AMPLA – FASSE (2º despacho) 
– Autorizo a anulação, parcial, da NE nº 32/19 no 
valor de R$ 71,51. 

000871/2019 – DRA – TELEMAR NORTE – FASSE (2º 
despacho) – Autorizo a anulação, parcial, da NE nº 
33/19 no valor de R$ 125,58. 

001041/2019 – OZILÉA DE MATTOS SILVA – Prejudi-
cado. Arquive-se. 

001172/2019 – SANTANDER – ATUALIZAÇÃO CA-
DASTRAL DOS SEGURADOS – Autorizo, nos termos 
elaborado pela Procuradoria Autárquica. 

001200/2019 – DRA – SERVIÇO VPS VIRTUAL PRIVATE 
SERVER – Autorizo a prestação de serviços pela 
empresa Locaweb Serviços de Internet S/A com 
o valor mensal de R$ 299,90, perfazendo o valor 
anual de R$ 3.598,80. 

001208/2019 – DRA – LIBERTY SEGUROS RENOVA-
ÇÃO – Autorizo a renovação da apólice de seguro do 
imóvel, situado à Rua Dr. Sá Earp – 39, pela empresa 
Liberty Seguros S/A, com o valor total de R$ 323,04. 

001209/2019 – DRA – SERRALARM – Autorizo o 
pagamento à empresa Serralarm Vigilância Eletrô-
nica LTDA. ME, referente à prestação de serviço 
de monitoramento e alarme 24 horas dos imóveis 
pertencentes ao acervo patrimonial do INPAS, no 
valor de R$ 315,00 do mês de AGOSTO/2019. 

001210/2019 – DRA – CONSERTO – CPU AMD 
ATHLON – PAT 2637 – Autorizo o conserto e ma-
nutenção de um microcomputador – patrimônio 
nº 2637, pela empresa D De O Ferrer Venda e 
Manutenção de Equipamentos e Suprimentos de 
Informática ME , no valor de R$ 120,00. 

– Expediente do dia 26/08/2019 
000998/2019 – SONIA MARIA FERREIRA DA SILVA 

– Deferido. 
001084/2019 – CARLOS HENRIQUE TEIXEIRA PRIORI 

– Faça-se expediente. 
001135/2019 – MARCIA MARIA DA COSTA PECCINI 

– Deferido. 
001217/2019 – DRA – FETRANSPOR – Autorizo o paga-

mento de recarga dos Cartões de Vales-transporte dos 
servidores do Instituto do mês de AGOSTO/2019, no 
valor total de R$ 2.939,20 em favor da FETRANSPOR – 
FEDERAÇÃO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTES, bem 
como a emissão de empenho no valor de 57,20 para 
o pagamento de recarga do cartão expresso utilizado 
para serviços externos do INPAS. 



PETRÓPOLIS      ANO XXVIII     Nº 5777
10/10/2019      quinta-feira6 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

– Expediente do dia 27/08/2019 
001026/2019 – JOÃO DOMINGOS CEZARIO – Deferido. 
001144/2019 – ROSANE MAYWORM MALTA – Deferido. 

– Expediente do dia 28/08/2019 
001224/2019 – DRA – APOSENTADOS – FINANCEIRO – 

Autorizo desde que observadas as formalidades legais. 
001225/2019 – DRA – APOSENTADOS – PREVI-

DENCIÁRIO – Autorizo desde que observadas as 
formalidades legais. 

001226/2019 – DRA – PENSIONISTAS – FINANCEIRO – 
Autorizo desde que observadas as formalidades legais. 

– Expediente do dia 29/08/2019 
001229/2019 – DRA – CONDOMÍNIO – ALUGUEL 

SLS 112-114 – Autorizo o pagamento referente 
ao aluguel das salas 112/114 e respectiva emissão 
de empenho do Condomínio, no valor total de R$ 
3.371,33 do mês de AGOSTO/2019. 

001232/2019 – DRA – PATRONAL – INPAS – Autorizo 
o REPASSE DAS CONTRIBUIÇÕES dos servidores 
ativos do INPAS referente ao mês de AGOSTO/2019 
no valor de R$ 21.576,13 bem como a emissão de 
EMPENHO DA CONTRIBUIÇÃO PATRONAL no valor 
de 43.152,33, totalizando o valor de R$ 64.728,46. 

– Expediente do dia 30/08/2019 
000834/2019 – CEZAR ROSA CORRADINI – Deferido. 
000869/2019 – DRA – AMPLA (2º despacho) – Auto-

rizo a anulação, parcial, da NE nº 377/19 no valor 
de R$ 142,29. 

000874/2019 – DRA – ÁGUAS DO IMPERADOR (2º 
despacho) – Autorizo a anulação, parcial, da NE nº 
376/19 no valor de R$ 19,55. 

000961/2019 – SANDRA TEIXEIRA BANDEIRA – Aco-
lho o Parecer nº 89/19 da PRC do Instituto. 

000964/2019 – MARIA MARGARETH GONÇALVES 
FERREIRA – Deferido. 

001071/2019 – DRA – DESPESAS BANCÁRIAS – INPAS 
(2º despacho) – Autorizo a anulação, parcial, da NE 
nº 459/19 no valor de R$ 438,75. 

Petrópolis, 27 de setembro de 2019.

NATHÁLIA FRIAS F. PINTO FERRAZ DE SOUZA 
Chefe de Gabinete 

CPtRANS

DESPESAS COM PUBLICIDADE 
setembro/2019 

(Art. 33, §§ 1º e 2º da LOM)

Administração Indireta ................R$ 3.861,40

JAIRO DA CUNHA PEREIRA
Diretor-Presidente

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO 
POR INFRAÇÃO DE TRÂNSITO

A PREFEITURA DE PETRÓPOLIS ATRAVÉS DA CP-
TRANS, em conformidade com as competências estabele-
cidas na Lei Federal nº 9.503 de 1997 – Código de Trânsito 
Brasileiro – CTB, e demais regulamentações do Conselho 
Nacional de Trânsito – CONTRAN, especialmente as Reso-
luções n° 299/2008 e 619/2016, considerando que não foi 
interposta defesa da autuação ou pedido de advertência 
no prazo legal e tendo sido cumprido o estabelecido no 
artigo 281 do CTB, NOTIFICA DA AUTUAÇÃO referente à 
infração de trânsito os proprietários dos veículos relaciona-
dos abaixo. Através da Ata nº 3612. Poderá ser interposto 
RECURSO DE DEFESA DA AUTUAÇÃO E/OU INDICAÇÃO 
DE REAL CONDUTOR, no prazo máximo de 15 dias, a partir 
da data de publicação deste edital, devendo, para tanto 
apresentar: INDICAÇÃO DE REAL CONDUTOR PESSOA 
FÍSICA – Não sendo o proprietário do veículo, deverá o 
proprietário ou o Real Condutor, apresentar Formulário de 
Indicação de Real Condutor devidamente preenchido de 
forma legível e assinado, tanto pelo proprietário, como pelo 
real condutor indicado, acompanhado, no mínimo, dos 
seguintes documentos: Original ou cópia da Notificação de 
Autuação ou desta notificação, ou documento do DETRAN 
onde conste a placa do veículo e o número do Auto de 

Infração; cópia legível da CNH ou PPD do Real Condutor; 
cópia do comprovante de residência do Real Infrator; cópia 
legível da carteira de identidade do proprietário do veículo 
ou outro documento oficial que comprove a assinatura 
do requerente ou procurador legal. INDICAÇÃO DE REAL 
CONDUTOR PESSOA JURÍDICA – Contrato social, CNPJ da 
empresa, original ou cópia da Notificação de Autuação, 
desta notificação ou documento do DETRAN onde conste 
a placa do veículo e o número do Auto de Infração. Em 
caso de procuração, firma reconhecida, se for cópia, auten-
ticada em cartório; cópia da identidade do procurador. Na 
impossibilidade da coleta da assinatura do Real Condutor, 
o proprietário deverá anexar ao Formulário de Indicação do 
Real Condutor, cópia de documento onde conste cláusula 
de responsabilidade por quaisquer infrações cometidas 
na condução do veículo, bem como, pela pontuação 
delas decorrentes. Não havendo a identificação do Real 
Condutor até o término do prazo fixado neste edital de 
notificação ou se a identificação for feita em desacordo 
com o estabelecido na legislação, o proprietário do veículo 
será considerado responsável pela infração cometida. As 
assinaturas deveram coincidir com a dos documentos apre-
sentados. DEFESA DA AUTUAÇÃO – Apresentar requeri-
mento de defesa da autuação, devidamente preenchido de 
forma legível e assinado, acompanhado, no mínimo, dos 
seguintes documentos: Original ou cópia da Notificação de 
Autuação ou documento do Detran onde conste a placa 
do veículo e o número do Auto de Infração, cópia legível 
da carteira de identidade, cópia legível do CPF/CNPJ, cópia 
legível da Carteira Nacional de Habilitação (CNH) ou Per-
missão para dirigir (PPD), cópia do documento do veículo 
(CRLV), cópia do contrato social, em caso de propriedade 
de veículo de pessoa jurídica de direito privado, cópia da ata 
da posse ou diplomação, no caso de veículo pertencente a 
pessoa jurídica de direito público, procuração quando for 
o caso. Em caso de procuração, firma reconhecida, se for 
cópia, autenticada em cartório e cópia da identidade do 
procurador. Para cada notificação deverá ser formulada 
uma defesa. As assinaturas deverão coincidir com a dos 
documentos apresentados. FORMULÁRIOS E ENDEREÇOS 
– Os formulários poderão ser retirados na CPTRANS ou 
pelo site: http://web2.petropolis.rj.gov.br/cptrans/index.
php/transito/formularios e poderão ser encaminhados, no 
prazo estabelecido, via remessa postal para o endereço da 
CPTRANS – R. Alberto Torres,115, Centro, Petrópolis, RJ, 
CEP: 25610-060 ou conforme o disposto no artigo 287 
do Código de Trânsito Brasileiro – CTB. 

LRD6518 L29505760 11/05/2014 74550 R$ 85,13; 
ATK6299 L29505875 11/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KRS0408 L29505811 11/05/2014 74550 R$ 85,13; 
HLY5283 L29506071 13/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KQZ7885 L29506167 13/05/2014 74630 R$ 127,69; 
LCX4237 L29506135 13/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KVC4304 L29505472 09/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LUH0129 L29505641 10/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KWE8609 L29505810 11/05/2014 74550 R$ 85,13; 
CCL4314 L29505709 11/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KNW7414 L29505983 12/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KVG5575 L29505416 09/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KMZ9812 L29505450 09/05/2014 74550 R$ 85,13; 
DTA7725 L29505501 09/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KVC4304 L29505473 09/05/2014 74630 R$ 127,69; 
LTP1679 L29505405 09/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LOE0129 L29505492 09/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LLQ3409 L29505496 09/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KNC1465 L29505446 09/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LAS1777 L29505621 10/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LOR3054 L29505549 10/05/2014 74550 R$ 85,13; 
MRR8054 L29505657 10/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KOX5315 L29505632 10/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LAV1174 L29505597 10/05/2014 74550 R$ 85,13; 
HKO5375 L29505636 10/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LAZ0246 L29505845 11/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LAH3969 L29505854 11/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KXL1951 L29505753 11/05/2014 74550 R$ 85,13; 
CCL4314 L29505710 11/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KQE6978 L29505749 11/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LPU2033 L29505818 11/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LHO8749 L29505972 12/05/2014 74550 R$ 85,13; 
HNQ2837 L29505991 12/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KMK3513 L29505954 12/05/2014 74630 R$ 127,69; 
KXN1348 L29506001 12/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LPT7507 L29505986 12/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KOQ6078 L29505942 12/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KPP6801 L29506041 12/05/2014 74550 R$ 85,13; 
DTS1988 L29505973 12/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KMK3513 L29506007 12/05/2014 74630 R$ 127,69; 

DRC3953 L29505951 12/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KSY6409 L29505950 12/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KXB1043 L29506080 13/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KMK3513 L29506138 13/05/2014 74710 R$ 574,62; 
GCA7980 L29506164 13/05/2014 74550 R$ 85,13; 
MHC9708 L29506142 13/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LKB4411 L29506168 13/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KWC4068 L29506113 13/05/2014 74630 R$ 127,69; 
LIV5320 L29506143 13/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KVY2554 L29506165 13/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KML8524 L29505438 09/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KMK3513 L29505431 09/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KZW9320 L29505485 09/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KQZ6240 L29505447 09/05/2014 74550 R$ 85,13; 
APD4531 L29505647 10/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KQN2306 L29505660 10/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KZX2567 L29505667 10/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KZG5750 L29505625 10/05/2014 74630 R$ 127,69; 
KOJ1608 L29505674 10/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KPM4198 L29505730 11/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KUX2671 L29506005 12/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LIX4732 L29506035 12/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KQZ5925 L29506050 13/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LNT0126 L29505798 11/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KTM7128 L29505866 11/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KQZ5925 L29505375 09/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LPD4254 L29505365 09/05/2014 74630 R$ 127,69; 
KQU0717 L29505574 10/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KQZ6240 L29505537 10/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KQU0717 L29505520 10/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LKN8704 L29505578 10/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KQZ5925 L29505542 10/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LAM3021 L29505755 11/05/2014 74550 R$ 85,13; 
AGZ9023 L29505905 11/05/2014 74550 R$ 85,13; 
HDH9338 L29505776 11/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LLS8656 L29505844 11/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LCZ8505 L29505796 11/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KYL7355 L29505937 12/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KOL7120 L29505921 12/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KQE5679 L29505917 12/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KUA8056 L29505513 09/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LOB4512 L29505514 09/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KQU0717 L29505523 10/05/2014 74550 R$ 85,13; 
HHB1055 L29505744 11/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KPM4198 L29505732 11/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KXV5378 L29505999 12/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KQE5679 L29505918 12/05/2014 74630 R$ 127,69; 
LKK2129 L29505479 09/05/2014 74630 R$ 127,69; 
LLL7131 L29505415 09/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KXR1643 L29505367 09/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LPD4254 L29505364 09/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LCN2088 L29506116 13/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KQZ5925 L29506049 13/05/2014 74550 R$ 85,13; 
MSD5575 L29505477 09/05/2014 74550 R$ 85,13; 
CPB2678 L29505806 11/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LOV8310 L29505902 11/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KOJ3972 L29505904 11/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LCJ8105 L29505510 09/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LPC2290 L29505436 09/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LOM6583 L29505547 10/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KQN5723 L29505587 10/05/2014 74630 R$ 127,69; 
LQG3036 L29505870 11/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LCN9246 L29505372 09/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LGW7147 L29505379 09/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LLX2840 L29505569 10/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KOU6728 L29505623 10/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KNC4992 L29505728 11/05/2014 74550 R$ 85,13; 
MFO5932 L29505763 11/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LVD2509 L29506106 13/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LCT0911 L29506046 13/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LQA8665 L29506057 13/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LCI4034 L29505395 09/05/2014 74550 R$ 85,13; 
HHB1055 L29505495 09/05/2014 74630 R$ 127,69; 
LGQ9077 L29505906 11/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LSR2478 L29505784 11/05/2014 74630 R$ 127,69; 
KTW9725 L29505936 12/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KVU8860 L29505958 12/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LGS2144 L29506064 13/05/2014 74630 R$ 127,69; 
KTW9725 L29506065 13/05/2014 74630 R$ 127,69; 
LRX0691 L29505678 10/05/2014 74550 R$ 85,13; 
CQL3035 L29505910 11/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LKW2555 L29505500 09/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LPD4254 L29505363 09/05/2014 74630 R$ 127,69; 
LIH1213 L29505575 10/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KVG5575 L29505771 11/05/2014 74550 R$ 85,13.

JAIRO DA CUNHA PEREIRA
Diretor-Presidente


